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 هاشمی، سیاست مدار عمل گرا  
 به  همان دلیلی که ذکــر کردم، جریانی در داخل 
برای ضربه زدن به هاشــمی، موضوعــی را که کاملا 
سری بود، به روزنامه الشــراع لبنان داد. امام تمام قد 
به میدان آمد و از هاشمی دفاع کرد. قصه پرغصه ای 
است و در این مختصر بیشتر نمی توان به آن پرداخت.
۳- کشــورهای عرب و در رأس آنها عربســتان و 
کویت همه گونه حمایت های مالی و لجســتیکی را از 
صدام کردند؛ فرقی نمی کند از سر ترس و باج خواهی 
رژیم بعث عراق یا به دلیل مســئله عروبت و فارس. 
کارنامه عربستان بسیار ســیاه بود، از کمک های مالی 
تا لجســتیکی و اطلاعاتی که اواکس های عربســتان 
بــه عراق اطلاعات می دادنــد. طبیعی بود که پس از 
پایان جنگ مسئله انتقام از حامیان صدام مطرح شود. 
هاشمی با درکی عمل گرایانه خلاف جریان آب حرکت 
کرد. با درکی درست از نفوذ این کشور در جهان اسلام 
و عرب و لابی قدرتمند «پترو دلار» حاکمان ریاض در 
جهان و خریدهای کلان تسلیحاتی این کشور از غرب و 
از همه مهم تر ضرورت «امنیت دسته جمعی» مبتکر 
بازسازی و ترمیم روابط با عربستان شد. با وجود سابقه 
سیاه سعودی در حمایت از صدام، در کنفرانس سران 
اســلامی در سنگال به سمت عبداالله که ولیعهد بود، 
رفت. برگزاری کنفرانس ســران در تهران که در اولین 
سال ریاســت جمهوری خاتمی اتفاق افتاد، محصول 
همین دیپلماسی عمل گرایانه هاشمی بود. تردید نباید 
کرد اگر آن کار هاشمی نبود هرگز شاهد چنین رخداد 

بزرگ دیپلماتیکی در کشور نبودیم.
۴- استفاده از فرصت های غیرقابل تکرار در سیاست 
خارجی از نشانه های هوشــمندی و ذکاوت در جهان 
سیاست است. هاشمی از این ویژگی در بالاترین سطح 
ممکن برخوردار بود و در واقع وجه تمایز برجسته او با 
دیگر مسئولان بود. تهاجم عراق به کویت، اشغال کامل 
این کشور و اعلام انضمام آن به عراق برنامه ای از پیش 
تدوین شده بود. عراق همواره کویت را بخشی از سرزمین 
خود می دانســت. صدام برای اطمینان از جبهه شرقی 
و پایان عملی جنــگ با ایران، قبل از حمله به کویت و 
اشغال این کشور نامه نگاری با هاشمی را آغاز کرد. در 
روزنوشت های هاشــمی این وقایع به دقت هرچند به 
اختصار آمده اســت. در روزنوشت ۵ اردیبهشت ۱۳۶۹ 
آمده است: «نامه صدام [حسین، رئیس جمهور عراق] 
و یاسر عرفات [رهبر سازمان آزادی بخش فلسطین] را 
آورد که ابوخالد آورده اســت. صدام پیشنهاد ملاقات 
ســران دو کشــور در شــهر مکه بــرای مصالحه داده 
و عرفات خواســتار پذیرش این پیشــنهاد شــده است. 
دراین بــاره، تلفنی بــا رهبری صحبت کردم. قرار شــد 
فردا برای بررسی موضوع، شــورای عالی امنیت ملی 
جلســه بگیرد». این نامه آغاز کاری است که پایان آن، 
آزادی تمامی اسرای ایران، پذیرش اجرای همه بندهای 
قطع نامه ۵۹۸ از سوی عراق و از این دو مهم تر پذیرش 
معاهده ۱۹۷۵ و در یــک جمله پیروزی کامل ایران در 
جنــگ بود، کاری که نه در میــدان جنگ که در عرصه 
دیپلماســی هوشــمندانه به دســت آمد. هاشمی در 
روزنوشت ۶ مرداد همان سال و پس از دریافت نامه ای 
که صدام با عجله پس از تهاجم به کویت با هواپیمای 
اختصاصی به ژنو فرستاد، می نویسد: «به نظر می رسد 
در ارتبــاط با کشــور کویت، برنامــه ای در نظر دارد که 
می خواهد از جانب ما خیالش راحت باشد». به گواهی 
تاریخ از زمان عهدنامه ارزروم (۱۸۴۷) و طی قریب به 
۴۰۰ سال جنگ های طولانی ایران با امپراتوری عثمانی، 
معاهده ۱۹۷۵ محکم ترین توافق در تعیین مرزهای بین 
دو کشور همسایه بود. معروف است صدام در پاسخ به 
تبریک جلال طالبانی پس از خاتمه شورش های اکراد 
متعاقب امضای این معاهده گفته بود: «کاک جلال هم 
تو و هم من می دانیم که من مجبور به این توافق شدم 
و در اولیــن فرصتی که قدرت یابم آن را بر هم خواهم 
زد». صدام به گفته خود به طالبانی عمل کرد و با تصور 
ضعف ایران پــس از انقلاب با پاره کردن توافق الجزایر 

ارتش خود را وارد ایران کرد.
۵- یکی دیگر از دســتاوردهای بزرگ هاشــمی 
در عرصه دیپلماســی، نقش بی بدیــل او در روابط 
بــا قدرت های بزرگ جهان بود. هاشــمی بنیان گذار 
روابط با اتحاد جماهیر شــوروی بود. ســفر تاریخی 
او بــه مســکو حاصــل تیزبینــی به ظاهــر رئیس 
مجلس شــورای اسلامی ولی در واقع قدرتمندترین 
سیاســت مدار کشــور بود. توافقات آن ســفر روابط 
ایران با دومین ابرقدرت آن زمان را رقم زد. دستاورد 
بزرگی که با ســفر جناب خاتمــی و امضای قرارداد 
۲۰ساله ادامه یافت.کما اینکه سفر هاشمی به چین 
و ژاپن پایه و ستون روابطی بود که مسئولان سیاسی 
کشــور آن را از الزامات روابط خارجی و گره گشــا در 
فقدان روابط بــا غرب ارزیابی می کنند. چندی پیش 
ســیدمحمد حسین عادلی سفیر وقت کشور در ژاپن 
در کلاب هاوس، در بیان اســتقبال امپراتور و ســران 
ژاپن از هاشــمی که در آن زمان رئیس مجلس بود، 
گفت: «مراسم اســتقبال از هاشمی بالاتر از رؤسای 
جمهور کشورهای مطرح جهان بود که در این کشور 

سابقه نداشت».
۶- هاشــمی تنهــا رئیس جمهور ایــران بود که 
طی هشــت ســال ریاســت بر قوه مجریه به سازمان 
ملل نرفت. در مقام مقایســه با دیگر رؤسای جمهور 
کشــور، آیت االله خامنه ای یک بار، خاتمی دو بار (یک 
بار برای شــرکت در مجمع عمومــی و بار دیگر برای 
نشســت گفت وگوی تمدن ها)، احمدی نــژاد ۹ بار در 
هشت سال! ریاست جمهوری و روحانی هشت بار به 
نیویورک ســفر کردند. تا جایی که به یاد دارم هاشمی 
در دوره ریاســت جمهوری حتی به کشورهای مطرح 

اروپا هم سفر نکرد.
ادامه در صفحه ۵

آذر منصوری:
خاتمی هیچ وقت مدعی لیدری 

اصلاحات نبوده است
شــرق: صبح دیــروز، اولین نشســت خبری  �

آذر منصــوری، دبیر کل حزب اتحــاد ملی ایران 
اســلامی و حســین نورانی نژاد، ســخنگوی این 
حــزب، در مرکز همایش های یاس برگزار شــد. 
منصوری در ابتدا به حوادث تلخ سال های اخیر 
در دی ماه اشاره ای کرد و با یادی از شهید سردار 
قاســم ســلیمانی، آیت االله هاشمی رفسنجانی، 
شــهدای هواپیمــای اوکراینی و بکتــاش آبتین 
جلســه را آغاز کرد. او، شهید سلیمانی را نمادی 
برای وحدت و پیوســتگی ملت ایران دانست که 
پس از شهادت می توانست موجب وحدت ملی 
باشد.   به گزارش «شرق» منصوری در این جلسه 
گفت: «در ســال های اخیر رفتارهایی از دولت ها 
 دیده شــده اســت که اگر به این رویه ادامه داده 
شــود ممکن اســت مخاطراتی برای کشــور به 
مانند خشــونت های  رفتارهایــی  آورد؛  وجــود 
رخ داده در آبــان ۹۸ کــه همچنــان هم محل 
پرســش های بســیاری اســت یــا حادثــه تلخ 
هواپیمای اوکراینی که بعد از ســه روز   اعلام شد 
با موشك های خودی ســرنگون شده است. این 
حوادث به مرور زمان حل نمی شود، خانواده ها و 
مجامع بین المللی همچنان مشغول پیگیری اند 
و باید شفافیت هایی در پس این اتفاقات صورت 
می گرفت اما اقدامی نشد». منصوری در ادامه از 
مرحوم بکتاش آبتین یاد کرد و گفت: «آیا نمی شد 
از مرگ این هنرمند جلوگیری کرد؟ قطعا می شد. 
درگذشت آبتین غم زیادی را برای جامعه هنری 
به همراه داشت. بعد از درگذشت آبتین از آقای 
محســنی اژه ای خواســتم به اطلاعیه ســازمان 
زندان ها اکتفا نکند و با وکیل، پزشــك و خانواده 
ایشــان صحبــت کنند تا اگــر در فراینــد درمان 
قصوری رخ داده است پیگیری شود؛ شاید به این 
شکل خاتمه داده شود به این نوع بی تدبیری ها. 
امیدوارم اصلاحاتی که قرار است در قوه قضائیه 
پیاده شود، زندانیان سیاسی را هم در برگیرد زیرا 
اگر اصلاحاتی انجام نشــود، آبتین آخرین زندانی 
نخواهــد بود». دبیر کل حــزب اتحاد ملی ایران 
اســلامی ادامه داد: «بــدون جامعه ای قدرتمند 
دولــت و حاکمیت قدرتمند بــه وجود نخواهد 
آمد. مهم ترین عامل براندازی ها رفتارهایی است 
که  درصدد حذف مردم از فرایندها و دخالتشــان 
در سرنوشــت خودشــان و حذف جمهوریت و 
انتخابات است؛ کســانی که هر روز بیش از قبل 
به شــکاف بین مردم و حاکمیــت می افزایند. ما 
پیرو قانون اساسی هستیم و قانون ما با رفتارهای 
خشونت آمیز هیچ همخوانی ندارد.  منصوری با 
توضیحاتی درباره وضعیت سیاسی فعلی گفت: 
«حالا که حاکمیت یکدست شده است، مصرانه 
از قــوای ســه گانه می خواهیــم از این وضعیت 
بــرای حل مشــکلات مــردم اســتفاده کنند، نه 
بستن فضاهایی مانند فضای مجازی و فیلترینگ 
و حــذف شــخصیت ها زیــرا ایــن رفتارها هیچ 
دســتاوردی   ندارد. توســعه دموکراتیك، پایدار 
و همه جانبه گمشــده ایران اســت؛ رســیدن به 
توســعه بدون حضور زنان سرابی بیش نیست». 
او بــا تأکید بر موضوع اهمیــت رفع تحریم ها و 
ادامه دادن به مذاکرات عنــوان کرد: «مهم ترین 
مسیر رســیدن به توســعه تنش زدایی در روابط 
خارجی و جهان اســت. تبعات تحریم هایی که 
به وجود آمده غیرقابل انکار است. اتکای صرف 
به هیچ یك از قدرت های جهان ما را به توســعه 
نمی رساند. در جهان امروز هیچ کشوری دوست 
ثابت یا دشمن ثابت نیست. سیاست خارجی ما 
باید در مســیر کاهش رنج مردم قدم بردارد. ما 
در وضعیت تحریم ها امــکان صادرات نداریم و 
درآمدزایی و رفاه به صادرات و واردات وابســته 
اســت. ما به دلیــل اینکه فقــط از مبدأ خاصی 
سم وارد می کنیم و آن مبدأ طبق استانداردهای 
از  محصولاتمــان  نمی کنــد،  تولیــد  جهانــی 
کشــورهای اروپایی برگشــت خورد. قطعی های 
آب و برق به علت این اســت که پروژه هایی که 
می توانــد از این اتفاقات جلوگیــری کند بودجه 
کافی بــرای راه اندازی ندارد و موجب نداشــتن 
بودجه وجود تحریم هاست. تمام توجه و هم و 
غم حاکمیت در حــال حاضر باید رفع تحریم ها 
باشــد». او ادامــه داد: «طبــق نظر بســیاری از 
کارشناسان اگر ایران در مذاکرات به نتیجه نرسد 
و پرونده اش به شــورای امنیت فرســتاده شود، 
شاید با برجام های بعدی هم نتوان دیگر مشکل 
را حل کرد. نمی تــوان جامعه را بدون تعامل و 
تبادل با دنیــا اداره کرد؛ جامعه ایــران به خلق 
امیــد اجتماعی نیاز دارد. اگر  با وجود یکدســتی 
قوا، نتواند مشــکلات مردم را حل کند،  یك بازی 

چندسر باخت است».
ادامه در صفحه ۳

سیاست

ادامه از صفحه اول روزنه

سال نوزدهم    شماره 4192 سه شنبه   21 دى 1400

آگهى دعوت به مجمع عمومى فوق العاده
شرکت سیمین سیر آلفا الکترونیک( با مسئولیت محدود )
به شناسه ملى10103009302   و شماره ثبت 274248

بدینوسیله از کلیه شرکاى شرکت سیمین سیر آلفا الکترونیک با مسئولیت محدود به 
شناسه ملى 10103009302 و شماره ثبت 274248 دعوت به عمل مى آید تا در 
جلسه مجمع عمومى فوق العاده شرکت که در ساعت 10 صبح مورخه اول بهمن ماه 

1400 در محل استان البرز ، شهرستان فردیس ، بخش مرکزي ، شهر فردیس، محله 
فردیس ، بلوار امام رضا (فضاي سبز) ، کوچه بهارپنجم ، پلاك 5 ، طبقه همکف کدپستى 

3175853546 تشکیل مى شود، حضور بهم رسانند.
دستور جلسه : انحلال هیئت مدیره

 شــرق: صبح یکشــنبه خبری مبنــی بر اعــلام وصول 
اســتیضاح وزیــر بهداشــت در هیئت رئیســه مجلس 
منتشر شــد، هرچند مانند اخبار مشابه، عصر همان روز، 
محمدعلی محســنی بندپی، عضو کمیســیون بهداشت 
و درمــان مجلس که به عنوان  منبع خبر از او یاد شــده 
بود، اصل خبر را تکذیب کرد اما اخبار اســتیضاح وزرای 
کابینه سیزدهم امری قابل چشم پوشی نیست. درحالی که  
نگاه هــا به خانــدوزی و شــایعات حول اســتیضاح او 
می چرخید و بســیاری می گفتند اولیــن حذفی کابینه او 
خواهد بود، نام بهرام  عین اللهی توجه بســیاری به خود 
جلب کرد. کاربرگ اســتیضاح که نام  کمال حســین پور 
به عنــوان طــراح اســتیضاح به همراه شــش امضای 
نمایندگان حامی این طرح در آن منتشــر شــده، از دلایل 
هشت گانه این نمایندگان برای استیضاح عین اللهی خبر 
می دهد. هرچند تا زمان نگارش این گزارش، مشــخص 
نیست در نهایت ۲۲ امضا پای این کاربرگ استیضاح قرار 
گرفته اســت یا نه؟! اما مسئله مهم آن است که کابینه 
ســیزدهم در معرض نقد جدی نماینــدگان قرار دارد و 
به زودی اولیــن وزیر برای جلــب رأی اعتماد مجدد به 
بهارســتان فراخوانده خواهد شد اما اینکه کدام وزیر در 
مســیر قرار گیرد خیلی مشخص نیست. هرچند تا امروز 
باب نبوده وزرا قبل از یک ســالگی دولت ها اســتیضاح 
شــوند و فقط آخوندی در دولــت دوازدهم قبل از پایان 
یک سالگی دولت دوم روحانی استیضاح شده که آن هم 
ماجــرای خاص خود را دارد، مابقــی وزرا در چهار دهه 
بعــد از انقلاب با فاصله یک ســال از فعالیت دولت ها 
بــه مجلس فراخوانده  شــده اند. طبق اصــل ۸۹ قانون 
اساسی، نمایندگان مجلس شورای اسلامی می توانند در 
مواردی کــه لازم می دانند هیئت وزیران یا هریک از وزرا 
را استیضاح کنند، استیضاح وقتی قابل طرح در مجلس 
است که با امضای حداقل ۱۰ نفر از نمایندگان به مجلس 
تقدیم شــود. هیئت وزیران یا وزیر مورد اســتیضاح باید 
ظــرف ۱۰ روز پس از طرح آن در مجلس حاضر شــود 
و به آن پاســخ گوید و از مجلــس رأی اعتماد بخواهد. 
در صورت عدم حضور هیئت وزیران یا وزیر برای پاســخ، 
نمایندگان مزبور درباره اســتیضاح خود توضیحات لازم 
را می دهند و درصورتی که مجلس مقتضی بداند اعلام 
رأی عــدم اعتماد خواهد کرد. اگــر مجلس رأی اعتماد 
نداد، هیئــت وزیران یا وزیــران یا وزیر مورد اســتیضاح 
عزل می شــود. در هر دو صورت وزرای مورد استیضاح 
نمی تواننــد در هیئت وزیرانی که بلافاصلــه بعد از آن 

تشکیل می شود عضویت پیدا کنند.
اولین های همه دولت ها!

با مــروری در ادوار  ۱۲گانه دولت هــای قبل، متوجه 

می شــویم که حضــور وزرا در جلســات اســتیضاح با 
گذشــت حداقل یک سال از شــروع به کار دولت ها رخ 
داده اســت. اولین اســتیضاح در زمــان نخســت وزیری 
میرحسین موسوی در تاریخ ۱۳ آبان ۶۱ انجام شده است. 
دقیقا یک سال بعد از تشــکیل دولت سوم بعد انقلاب، 
اســتیضاح محمدشهاب گنابادی، وزیر مسکن انجام شد 
که او توانست رأی اعتماد از مجلس بگیرد.  بهزاد نبوی، 
اولیــن وزیر استیضاح شــده در دولت چهارم اســت که 
ســومین وزیر در تاریخ استیضاح های انقلاب هم هست. 
او که وزیر صنایع ســنگین در دولت دوم رهبر انقلاب و  
نخست وزیری میرحسین موســوی بود، در ۲۹ مرداد ۶۸ 
یعنی سال آخر دولت، استیضاح شد اما توانست مجددا 

رأی اعتماد نمایندگان را کسب کند.
در دولــت پنجم ایرج فاضل، وزیر بهداشــت کابینه 
هاشمی رفســنجانی، اولین وزیری بود که استیضاح شد. 
او هــم تقریبا یک ســال بعد از تشــکیل دولت پنجم به 
مجلس فراخوانده شــد و در ۲۳ دی ۶۹ استیضاح شد و 

نتوانست رأی اعتماد از نمایندگان بگیرد.
در دولت ششــم، حســین محلوجی یک سال بعد از 
آغاز به کار کابینه استیضاح شد و در ۲۳ آذر ۷۳ توانست 
در جلسه استیضاح خود با مجاب کردن نمایندگان برای 

ماندن در وزارت معادن و فلزات رأی اعتماد بگیرد.
عبدالــه نــوری، وزیر کشــور دولــت هفتــم، اولین 
استیضاحی کابینه خاتمی بود. او هم با گذشت یک سال 
از عمر دولت اصلاحات در ۳۱ خرداد ۱۳۷۷ استیضاح و 

با جواب رد نمایندگان از کابینه حذف شد.
علی عبدالعلی زاده، وزیر مســکن و شهرســازی در 
دولــت دوم ســید محمد خاتمی هــم در ۱۲ خرداد ۸۱ 
یعنی یک ســال بعد از تشــکیل دولت هشتم استیضاح 
شد و موفق شــد مجددا رأی اعتماد از بهارستان کسب 

کنــد. در دولت نهم  نیز با گذشــت یک  ســال از فعالیت 
کابینه، اســتیضاح وزرا کلید خورد. دولت مورد حمایت 
اصولگرایــان در تاریخ ۳۰ شــهریور ۸۵ اولین وزیر خود 
را بــرای جلب رأی اعتماد دوباره راهی بهارســتان کرد، 
محمدرضــا اســکندی توانســت با کســب رأی اعتماد 

مجلس به وزارت جهاد کشاورزی بازگردد.
حمید بهبهانی، وزیر راه و ترابــری، اولین وزیر کابینه 
دهم  بود که اســتیضاح شــد. او در تاریخ ۱۲ بهمن ۸۹ 
که یک ســال و اندی از فعالیت دولت دوم احمدی نژاد 
می گذشت، استیضاح و در نهایت با جواب رد نمایندگان 
از کابینه حذف شد. رضا فرجی دانا، وزیر علوم، تحقیقات 
و فنــاوری دولت یازدهم، یک  ســال و چند مــاه  بعد از 
آغازبه کار دولت یازدهم توســط مجلس استیضاح شد 
و نتوانســت رأی اعتماد مجدد به دســت بیاورد. عباس 
آخونــدی هرچنــد اولین وزیــر اســتیضاحی در دولت 
دوازدهم بود اما برای سومین بار به عنوان وزیر راه دولت 
تدبیر و  امید اســتیضاح شــد. او  که در تاریخ های چهارم 
مهر ۹۴ و اول اسفند ۹۵ در دولت یازدهم استیضاح شده 
بود و هر بار هم رأی اعتماد گرفته بود، در ۲۲ اسفند ۹۶ 
مجددا اســتیضاح شد و بازهم توانست از بهارستان رأی 
اعتماد بگیرد، البته او یک استثنا در موارد استیضاح بود 
و تا قبل از دولت سیزدهم، هم رکورددار تعداد استیضاح 
است و هم او تنها وزیری بود که زیر یک سال از آغازبه کار 
دولــت دوازدهم بــه مجلس بــرای رأی اعتماد مجدد 

فراخوانده شد.
 اولین استیضاح به نام کدام وزیر خواهد خورد؟!

حــال رکــورد دوم آخوندی شکســته شــده و وزیر 
بهداشــت دولت ســیزدهم احتمالا در کمتر از پنج ماه 
از آغازبــه کارش مجددا باید برای کســب رأی اعتماد به 
بهارســتان برود. هرچند خاندوزی، وزیــر اقتصاد، گزینه 

محتمل برای اولین اســتیضاح بوده و هســت و ممکن 
اســت یک باره نــام او به عنــوان اولین وزیــر در دولت 
سیزدهم که برای جلب رأی اعتماد مجددا به بهارستان 
برود شنیده شود. البته اینکه این دو به اندازه آخوندی در 
کسب اعتماد چندباره مجلس، خوش شانس باشند، دور 
از ذهن است و فعلا وزنه عدم اعتماد به وزیر بهداشت و 
وزیر اقتصاد در روز استیضاح سنگین تر است. مجلس که 
همه اعتبار خود را برای حمایت از رئیس دولت سیزدهم 
و  کابینــه  او گذاشــته چند هفته ای اســت کــه متوجه 
ناکارآمدی کابینه در حل مشــکلات عدیده کشــور شده 
و شــنیده ها حاکی اســت که تا پایان سال وزرای دیگری 
نیز در فهرست استیضاح بهارستان نشینان قرار خواهند 
گرفت. کابینه نیاز به ترمیم دارد و مجلس نمی خواهد با 
حمایت کورکورانه و جناحی از رئیسی در ادامه معضلات 

اقتصادی و مدیریتی شریک دولت سیزدهم باشد.
 انتخــاب رئیســی، ترمیــم کابینــه یــا حمایت از 

کابینه؟!
بنا بــر مــاده ۲۶ آیین نامه داخلی مجلس شــورای 
اســلامی، رؤســای جمهور وقت درباره حضــور یا عدم 
حضور در جلسات استیضاح وزرای کابینه شان مختارند؛ 
بنابرایــن اینکــه واکنــش رئیســی به طرح اســتیضاح 
نمایندگان چه باشد هم مهم است؛ به هرحال انتظار ندارد 
مجلســی یکدســت و حامی او این چنین سریع به دنبال 
تغییر در کابینه باشــد. شاید او مانند دیگر رئیس جمهور 
اصولگرایان کابینه را خط قرمز خود بداند و با حضور در 
جلسات احتمالی استیضاح همه توان  خود را برای حفظ 
کابینه بگذارد یا برعکس با علم به نکات مثبت و منفی 
عملکرد وزرایش، تــن به تغییر و ترمیم کابینه بدهد. در 
ادوار ۱۰گانه مجلس شورای اسلامی، از بین ۳۰ استیضاح 
صورت گرفته، تنها پنج جلسه استیضاح با حضور رؤسای 
دولت وقت برگزار شــده و ۲۵ جلســه استیضاح بدون 
حضور رئیس جمهور برگزار شده  است که در نتیجه، فقط 
۹ استیضاح به برکناری وزرا انجامیده و ۲۱ مورد دیگر با 
رأی اعتماد مجدد نمایندگان به وزرا روبه رو شــده  است. 
تا به امروز، از بین رؤســای دولت های پیشین، میرحسین 
موسوی، سیدمحمد خاتمی و حسن روحانی در جلسات 
اســتیضاح وزرای کابینــه خود شــرکت نکرده اند و اکبر 
هاشمی رفســنجانی نیز تنها در جلسه استیضاح یکی از 
وزرای کابینه اش حاضر شد، ولی محمود احمدی نژاد در 
اغلب جلســات استیضاح وزرای دولت های نهم و دهم 
حاضر بود؛ بنابراین باید دید ســبک و ســیاق رئیسی در 
مواجهه با اســتیضاح وزرا که خیلی هم دور نیست چه 
خواهد بود. آیا مسیر رئیس جمهور قبلی اصولگرایان را 

خواهد رفت یا نه؟!

رکورد زودهنگام ترین استیضاح در دولت رئیسی شکسته می شود؟

گمانه زنی درباره اولین خروجی کابینه سیزدهم

  شرق: «صداوســیما هاشــمی را ممنوع الصــدا و ممنوع التصویر کرده و 
هیچ چیز درمورد ایشــان نمی گوید»؛ این را محمد برادر مرحوم آیت االله 
هاشمی که در دهه ۶۰ سکان رادیو و تلویزیون را در دست داشته، گفته و 
این گونه گلایه خود را از رویکرد صداوسیما درباره سالگرد فوت هاشمی 
بیان کرده است. پنج سال از فوت آیت االله هاشمی گذشته و در این مدت 
یک بار رئیس ســازمان صداوســیما تغییر کرده؛ اما همچنان این رسانه 
به راحتی از کنار این چهره مؤثر بعد از انقلاب می گذرد. محمد هاشــمی 
در گفت وگــو با «مدارا»، این گونه گفته: «مثــلا وقتی هفته دفاع مقدس 
اســت، با اینکه آقای هاشمی فرمانده جنگ بوده؛ اما یک کلمه راجع  به 
او چیزی نمی گویند. گاهی ایشــان را تحریف می کنند. همچنین در دهه 
فجر با اینکه آقای هاشمی از استوانه های انقلاب بود، یک کلمه از ایشان 
گفته نمی شــود. این تحریف ها درمورد همه مناسبت ها وجود دارد و در 
مراســم رحلت ایشان نیز همچنین. صداوســیما و رسانه های وابسته به 
جریان اصولگرا نســبت به آقای هاشمی یا ســکوت می کنند یا ایشان را 

تحریف می کنند. شاید ممنوعیتی دارند که نمی دانم از کجاست».
ماجرای اختلافات دنباله دار صداوسیما با مرحوم هاشمی رفسنجانی 
به ۱۲ ســال پیــش و مناظــره جنجالی میرحســن موســوی و محمود 
احمدی نژاد در ۱۳ خرداد سال ۸۸ برمی گردد. در آن مناظره، احمدی نژاد 
از آیت االله و چند چهره سیاسی دیگر نام برد و به آنان تهمت هایی زد که 
با واکنش مرحوم هاشمی مواجه شد. او در نامه ای از عزت االله ضرغامی، 
رئیس صداوسیمای وقت، درخواست کرد امکان پاسخ گویی به اتهاماتی 
که علیه او و خانواده اش زده شــده، فراهم شــود؛ اما ضرغامی پاسخ و 
انعکاس هرگونــه توضیحات برای افرادی غیــر از نامزدها را به پس از 
برگــزاری انتخابات موکــول کرد و هیچ گاه نیز این فرصــت را برای آنان 
فراهم نکرد. محمد هاشــمی یک بار دیگر نیز در سال ۹۴، یک سال مانده 
به فوت برادرش، از تخریب هــای صورت گرفته علیه او گلایه کرده و در 
مصاحبــه ای گفته بود: «وقتی آیت االله هاشمی رفســنجانی با وجود آن 
همه ســوابقی که پیش از انقلاب و پس از انقلاب در جنگ و سمت های 
مختلف مدیریتی کشــور داشــته اســت و با حکم رهبری، مســئولیت 
فراقــوه ای مجمع تشــخیص مصلحــت نظــام را دارد، ممنوع البرنامه 
اســت و همه جا سانسور می شــود، تکلیف من و سایر فعالان سیاسی و 
استادان دانشگاه که در این سطوح هستند، روشن است. اساسا استراتژی 
صداوســیما جناحی اســت، آن هم یک گرایش خاص کــه حتی در این 
رویکرد، شــخصیت های معتدل که وابستگی به جریان خاصی نداشتند 
یا چهره های میانه رو اصولگرا که به  لحاظ اندیشــه اعتدالی هستند، نیز 
جایی ندارند. این یک اســتراتژی است که چه از نظر رسانه ای و حتی از 

منظر سیاسی هم عجیب است!».
نامه های محسن هاشمی

محمد، تنها عضو خانواده هاشمی نیست که 
به روال چند سال گذشته در صداوسیما اعتراض 
داشــته اســت؛ آبان ماه بود که محســن، فرزند 
مرحوم هاشــمی، در نامه ای به پیمان جبلی که 
نزدیک یک ماه بود رئیس این ســازمان شده بود، 
از تخریب های تلویزیون درباره آیت االله گله کرد. 
ماجرا از ایــن قرار بود که عباس ســلیمی نمین، 

مدیــر دفتر مطالعــات و تدوین تاریــخ ایران، که از منتقدان سرســخت 
مرحوم هاشمی است، در برنامه «دستخط» که از شبکه پنج سیما پخش 
می شود، حضور پیدا کرد و مطالبی را علیه آیت االله هاشمی  عنوان کرد.

محســن هاشــمی در ایــن نامه به تخریب های چند ســال گذشــته 
صداوســیما نســبت به آیت االله اشاره کرد و نوشــت: «خانواده آیت االله 
هاشمی رفســنجانی، انتظاری برای تقدیس، تبلیغ و حتی سکوت نسبت 
به این شــخصیت کم نظیــر انقلاب ندارد؛ بلکه معتقد اســت ایشــان 
مانند ســایر انســان های غیرمعصوم، ممکن اســت مرتکب اشتباهاتی 
در تصمیم گیری شــده باشــد و طبیعتا نقد منصفانه و مســتدل گذشته، 
می تواند چراغی برای آینده باشــد؛ اما نقد ســازنده بــا توهین، تهمت و 
تخریــب متفاوت اســت». او همچنین در ادامه این نامــه با اعتراض به 
مطالــب خلاف و توهین آمیز نســبت به مرحوم هاشــمی در آن برنامه، 
نوشت: «افکار عمومی علت تداوم تخریب آیت االله هاشمی رفسنجانی را 
با وجود گذشــت پنج سال از رحلت ایشان درنمی یابد و می پرسد: اگر در 
چهار سال گذشته، تخریب آیت االله هاشمی رفسنجانی به بهانه حمایت 
ایشــان از دولت قبل صورت می گرفت، آیا موج تخریب فعلی در جهت 
ایجاد اخلال و تأثیرگذاری بر تصمیم و عملکرد دولت جدید در آســتانه 

مذاکرات حساس خارجی صورت می گرفت؟».
محســن هاشــمی در پایان این نامه نوشــته بود که با تغییر مدیریت 
صداوســیما، این امید ایجاد شــده اســت که این ســازمان به تصحیح 
عملکرد گذشــته در افکار عمومی بپردازد که صحبت های روز گذشــته 
محمد هاشــمی نشان می دهد نه تنها امیدی ایجاد نشده است؛ بلکه در 
بر همان پاشــنه می چرخد. هرچند این نامه از سوی صداوسیما بی پاسخ 
ماند؛ اما عباس ســلیمی نمین به آن واکنش نشان داد و نوشت: «جناب 
آقای محسن هاشمی! ای  کاش فرازهای توهین تلقی شده را که ضرورت 
یافته نامه ای به ریاســت رســانه ملی مرقوم دارید مشخص می ساختید 
تا افکار عمومی نســبت به میزان ســعه صدر خانواده آقای هاشمی و 

چگونگی مبادی آداب بودن سخن و قلم بنده به قضاوت بنشینند».
او همچنین نوشــته که در تمام ســال هایی که به نگارش مشــغول 
بوده اســت، هرگز به نیروهای غیرپایبند بــه مصالح ملی نیز توهینی روا 
نداشته ام تا چه رسد به مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی که احترام به او 

را بر خود فرض می دانم.
البتــه این اولین نامه محســن هاشــمی به رئیس صداوســیما برای 
جلوگیــری از تخریــب پدر نبــود. او مرداد ســال ۹۹ نیــز در نامه ای به 
علی عســگری، رئیس وقت این ســازمان، از اینکــه در تلویزیون با جعل 
حقایق تاریخی، مدعی می شوند که آیت االله هاشمی رفسنجانی از تریبون 
نماز جمعه مسئولان را دعوت به اشرافی گری و مانور تجمل کرده، گلایه 

کرده بود.
هاشمی نوشته بود: «خبرگزاری وابسته به یکی از نهادها در گزارشی 
مدعی شد که آیت االله هاشمی رفسنجانی، در نمازجمعه ۱۸ آبان ۱۳۶۸، 
گفته اســت: این رفتارهای درویش مســلکانه وجهه جمهوری اسلامی 
را نزد جهانیان تخریب کرده اســت. زمان آن رســیده که مسئولان ما به 
«مانــور تجمل» روی آورنــد. و این نقل قول جعلی، مبنای بســیاری از 
تحلیل ها و برنامه های صداوسیما و سایر رسانه های وابسته به حاکمیت 
در تخریب آیت االله هاشمی رفســنجانی شــده است. درحالی که ۱۸ آبان 

۱۳۶۸، روز پنجشنبه اســت و آیت االله هاشمی رفسنجانی در نماز قبل و 
بعد از این تاریخ نیز چنین عبارتی را به کار نبرده است».

رویکردهای عجیب صداوسیما علیه هاشمی
بعد از انتخابات سال ۸۸ و زمانی که به آیت االله هاشمی داده نشد که 
از خود دفاع کند، رویکرد صداو ســیما نسبت به او تغییر کرد و تخریب ها 
آغاز شــد؛ بهمن ســال ۹۰ بود که دفتر هاشمی رفسنجانی در نامه ای به 
صدا وســیما به برنامه «صراط» که در واحد مرکزی خبر ســاخته شــده 
بود، اعتراض کرد. در این برنامه با اســتناد به مصاحبه معاون پارلمانی 
آیت االله هاشمی رفســنجانی، رئیس جمهور وقت، با یک روزنامه مبنی  بر 
پیشــنهاد تمدید دوره ریاست جمهوری ایشان، از آن به عنوان تلاش برای 
انحراف در قانون اساسی یاد و این گونه القا شده بود که شخص آیت االله 
هاشمی رفسنجانی با این پیشــنهاد موافق بوده است؛ درحالی که اتفاقا 
مرحوم هاشمی در موضع گیری صریح علنا با این موضوع مخالفت کرده 
و گفته بود مگر در مملکت قحط الرجال اســت کــه چنین موضوعاتی 

خلاف قانون اساسی مطرح می شود.
در ســال ۹۳ نیز شــخص آیــت االله هاشمی رفســنجانی در همایش 
«پیامبر رحمت و مدارا» به شــکایت از صداوسیما پرداخته و گفته بود: 
«این روز ها از صداوسیما علائم تفرقه پخش می شود؛ چیزهایی به خورد 
انقــلاب می دهند که نبوده اســت، اینها نه خدمت به مردم اســت و نه 
خدمت به انقلاب؛ ما جنگ را با وحدت شیعه، سنی، مسیحی، یهودی و 
ارمنی به پیش بردیم و از همه اینها شهید داریم. متأسفانه ما آن شرایط 
اتحاد را از دست داده ایم و اتحاد به اختلافات بی ربط تبدیل شده است».
بعد از فوت هاشــمی در دی ماه ســال ۹۵، صداوسیما تلاش کرد با 
پخش برنامه هایی به شــخصیت او بپردازد؛ اما نتوانســت تخریب های 
هشت ســاله قبل از آن را از یاد مردم ببرد. در همان شــب فوت مرحوم 
هاشمی، مرحوم حجت الاسلام ســیدمهدی طباطبایی به تلویزیون آمد 
و گفت: «صداوســیما مدام گله می کند که چــرا مردم ماهواره می بینند 
و چرا بیننده صداوســیما کم شــده اســت، من وظیفــه دارم بگویم که 
صداوســیما اگر از آقای هاشــمی تجلیل نکند، مردم را از دست خواهد 
داد، مردم فقط آن چهار نفری نیســتند که شما فکر می کنید. او تنها یک 

خبردار و اهل خبر نبود، او مجتهد بود».
امــا تخریب ها بعد از فوت مرحوم هاشــمی ادامه یافت. یک ســال 
بعد از فوت او «همایش آیت االله هاشمی رفسنجانی و دفاع مقدس» در 
تهران برگزار شــد که صداوســیما نه تنها به آن نپرداخت؛ بلکه در هفته 
دفاع مقــدس هم به نقش آیت االله هاشی رفســنجانی در جنگ ایران و 
عراق اشاره ای نکرد. سال ۹۸ هم «شبکه افق» برنامه ای درباره ترورهای 
گروه فرقان در ســال ۱۳۵۸ از ســپهبد قرنی، آیت االله مرتضی مطهری، 
مهدی عراقی و دکتر مفتح نام برد؛ اما از ترور مرحوم هاشمی رفسنجانی 
در چهارم خرداد همان سال چیزی نگفت؛ درحالی که امام خمینی بعد 
از این واقعه این جمله معروف «هاشمی زنده است؛ چون نهضت زنده 

است» را گفته بود.
پنج ســال از فوت آیت االله هاشمی و ۱۲ ســال از اختلاف صداوسیما 
با او می گذرد. بالاخره یکی از رؤســای این ســازمان به این پرسش پاسخ 
خواهند داد که آیا واقعا چنین شخصیتی ممنوع التصویر و ممنوع الصدا 

است یا خیر؟

آیا آیت االله رفسنجانی در صداوسیما ممنوع التصویر است؟
هاشمى خارج از کادر


